(21) Saltum Credoniensem vocant: Gallice la fo-
rei de >Cruon, a Credonio oppido provincise Ande-
gavcnsis. Excisa tamcn" est ma^na pars illius
silvse.

k et impium cui nullum incidere poteral terminale

remedium, quem multi susurrabant imbecillitati

lutese esse impossibilem et nimium. Litigabat enim

ejulatu incomparahili cum Deo, et totum se vo-

vehat pro saerificio. Omnibus mitis et modestus,

sibi soli tantum inimicabatur, obstinalus et iniquus.
12. Turbis adventantium (multa? siquidem lurbse

visendi gratia ad eum advenlabant) jucundus erat ct

alacer, affabilis et discretus, in ambiguis consultus,
in responsis promptus. Redolebat in eo quodam-
modo,odor divinse facundise, nam rarus erat similis

eloquentise. Unde factum est ut eo audito mulli corda

sua percut,erent, sufsque pravis conversationibus

abrenuiiliarent. Alii donium suam revertebantur,

prsedicalionibus ejus meliorati, alii secum demorari
15cupiehant, ejusque famulatui deservire, et irremqti

consodales ei adhserere rogitabant. Hujusmodifre-

quentias ultroneus aufugerel, et solus delitesceret,
nisi propterea culpam metueret incurrere. Legerat
enim : Qui audil, dicat, veni (Apoc. xxn, 17). Incum-

Jiebat igitur talenlum sibi commissum distribuere,

quod Dominus a nuptiis veniens exigeret cum foen_r

re. Yisum itaque eslilli multos debere colligere, ipsis-

que dare manducare, ne forte deficerent in vja,

quidam enim ex iis de longinquo venerant. Yo-

cati autem sunl coJJecti illi, legulares, qui more

primitivse Ecclesise vivere satagebant regulariter.
Faclum est igitur oxamen illud advoJans de mundi

Jenocinio eanonicorum congregalio (22). Prseefat

_ eis Robertus docens eos mellifico more apis pru-
denlissimse. jEdificarunt ilaque commune domici-

lium, et complexabantur diligenter monitoriis .ma-

gisterium.
15. Contigit in illis diebus ut Romanus ponlifox

Urbanus secundus, urgente temporis necessitate,

in Gallias devenerit, et ad Andegavos declinaverit.

Audivit dc Roberto; non enim abscondi debebat

lantalucernasub modio. Accersiri eum mandarit,

ejusque colloquium desideranler cupivit. Celebrare

ibi habuit solemne cujusdam ecclesise (25) dedicatio-

nem, ad quam confluxisse putares totam orbis am-

pliludinem. In lanto conventu Robertum loqui.prse-

cipit:
Et non insolitis mandat sermonibus uii.

) 14. Locutus est ergo Juculenter ad populum :

cujus verba %alde domino papse complsicuerunt

,lnlellexit etenim quod Spiritus sanctus os ejus

aperuerit. Imperat denique, et injungit ei prse-

dicationis offlcium, et aliquantulum renitenti ei

talis obedientise commendat ministerium. Secun-

-" (22) S Marise de Rola, sive de Bosco, estque ca-
nonicorum regularium ordinis S.' Augustini;-de
ejus fundalione jam dicium ad capul prjecedens,
hot. 18. Nicquetus scribit distare Andegavo 15 leu-

cis._
(25) S. Nicolai hsec ecclesia est apud Andegavos,

ordinis S. Benedicti, ab Urbano II dedicata 10 Febr.
-anno 1096, ut scribUnt Claudius Robertus et Nic-
- quetus; hic 1.1, c. 9, plures enumerat eeelesias ^i>
- eodem porxifice in Gallia dedicatas.
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<lum a se eum statuit Deiseminiverbum (24): utque

ubique discurrat, adhortatur ad hujusmodi_studium.
15. Hinc ex tunc summi pontificis legationi eu-

riosus ccepit insistere, et finitimorum episcopatuum

regiones perambulare. Honoiahatur ab omnibus,

quaniam et honorandus erat, nam et gratia Dei evi-

denter cum illo ambulahat. Nec erat sermo illius

sterilis, nec otiosus, quem commendabat laudabilis

et verborum et operum comitaius. Quod prsedica-

bat, complebat operibus, ne forte cum aliis prs.dica-

ret, nec operaretur, ipse statim-reprobus baberetur.
'
Adbserebat ei tanta convenarum multitudo ut pene
canonicorum numerus reputaretur pro nimio. Mox

enim numerus numerum exGederet, si saltem pari
tem decimam supplicantium canonicis aggregaret.

Ipse tamen ampli pectoris, nulli deesse voluisset,
si fralrum voluntas et ordo permisisset. Cogitavit

igitur ab eis discedere. Considerabat autem quomo-
do id absque eorum molestia possetimplere. In prse-
sentia pontificis Andegavensis (25), in cujus dioscesi

morabantur canonici, venlum est, et juxta rei consi-

derationem, et domini papse jussionem, ex episcopi

consilio, et ex clericorum permissione, Robertus li-

bere discessit, ut liberius prsedicalioni vacaret, et

expeditus quocunque et quibuscunque posset profi-
ceret.

CAPUT III

B. Boberli prcedicaiio, conventus Fontis Ebraldi
construeiio, aliorumque; instiiulio ordinis, ac re-

gimen.
16. Non sine communious lacrymis avulsus a

canonlcis regiones et provincias coepit perambula-
re, etprius paucis associatus asseclis, per plateas
et compita semgn verbi Dei passim seminare. In

modico, sexus utriusque plures adjuncti sunt ei,

quia neminem, cui Deus aspirasset, audebat repel-
Iere. Ipse adhuc non habebal ubi caput reclinaret,
nisi quem necessitas coegissel. Postquam a canoni-.

cis "discesseral, noluerat adhuc locum quemlibet

eligere,ut liber, et sinebaculo, et siue pera, posset

pfoeedere. Yidens aulem suhsequentium multltudi--

nem dilatari, ne aliquid ageretur inconsulto, quo-
niam mulieres cum hominibus (26) oportebat habi-

tare", ubi possenl sine scandalorum scrupulositate
conversari et vivere, "deliberavit perquirere, et si

quod desertum contigisset reperire. Locus erat in-

cultus et squalidus, spinetis obsitus et vepribus,
ab antiquo (27) Fons Evraldi nuncupatus, ah homi-

(24) Ita in utraque editione. Alii seminiverbium

legunt.
(25) Gaufridi", de quo Claudius Rohertus etNic-

quetus.
r (26) Id esl, cum viris, phrasi Gallica. Ita pau.o
post, homines laboribus mancipavit; et num."20, di-
visi sunt homines a mulieribus.

• (27)*N6nergo, utquidam volunt, ab Ebraldo prse-
done, quem illie verterit.""

(28) Iii hocvico (nunc oppido) mortuus S. Marti-
nae, ut ad ejus Vitam 11 Novembr. dicetur. Nic-

quetus Gallice Candes scribit, Chevalier Cande vo-

A num cohabitatione sequestralus, aCondatensi, (28)
autem cella quasi duobus ulslabat milliariis, dioecesi

adjacens Pictavensi. Silvulam hanc, sive dumetum,
in quo Dei nova familia et novus exereilus habitaret

et laboraret, elegit, et dono a quibusdam possesso-
ribus (29) accepit, et prdmiseuos Clnistianilatis ti-

rones illuc induxil.
17. Fecerunt autem ihi pro lempore qusedamiu-

guriola, quse duntaxat eos tuerentur ab intempesliva
aeris ingruentia. Oratorium eliam ibi quodlibet con-

struxerant, in quo Deus invocaretur, et hospitare-
turin mcdio castrorum suorum. Castrenses illi cum

Deosuo desiderabantsingulariterconfabulari ejusque

colloquioprssoptabantrecreari. Inde procedehantad.

opera, ut de Iaboribus manuum suarum vivere pos-
" sent, et nunquani otiosi vivere prsssumerent. Mu-

lieres lamen ab hominibus segregavit, et inler clau-

slrum eas velut damnavil, quas orationidepufavit;
liomines vero Jaboribus mancipavit. Non sine di-

scretione id agere videbatur, quia sexum tenerio-

rem et imbecilliorem commendabat psalmodise, et

theorise; fortiorem autem applicabat exercitiis vilte

actualis. Laici et clerici mislim ambuJabant; ex-

cepto quod cleriei psallebant, et missas celeJirabant,
laici laborem spontanei subibaut. Omnihus silenlium

cerlis lemporibus indicebatur. Blande respondere,
el non jurare jubebantur, et orones amore fraterno

conglutinabantur. Nulla iuter eos amaritudo, nulla

invidentia, discordia nulla. Flexo eollo, demisso vul-

p lu incedebant, garrulitalem vitabant, vsrilloquiuni
nesciebant. Hseeerat subditorum convenlio, erat ea

lex, sub qua militabant. Prselatum suum Magislrum
tantummodo vocabant, nam neque dominus; neque
abbas vocilari volebat.

18. Longo temporenon juniento cuilibet insedit,
nec vinum, nec cibos saporosos gustavit.Tpse sem-

per nudis pedibus incedebal, et tunieas et saccum

asperiores induebat, quousque consilio sacerdotum,

corpore jam fatiscente, calceatus jumentum aseen-

dit, et corpusculo parumper indulsil, nou ut delecta-

relur, sed ut ad laborem quoquo modo confoitare-

tur; curam enim carnis facere cavebat in deside-

riis (Rom. xm). Jejunia ssepe conlinuavit, orans

frequenter pernoctavit, memhra sua diuturna mace-
D ravit inedia, et nulla quemque exasperavit molesiia.

Hv'pocrisim a se funditus exstirpabat, facie hilaris

eljucundus, simplex etblandus in respondendo, co-

piosus in distribuendo, sibi modicum, fratribus et

cari.
(29) Quinam hi fuerint, declaral Petrus Pictaven-

-sis episc. in Charta data Pictavis an. 1106 his ver-
bis : « In nostro tempore quidam vir aposlolicus,
noroine Roberlus in noslra dicecesi ecclesiam
quamdam in honore S. Marise Virginis fundavit in

-loco quiFonsEbraudi vocatur: quem locum Arembur-
gis uxor YVidonis,filii Osmundi, et Rivaria filia ejus
ad sedificandam prsedictam ecclesiam sibi dederunt,
adjicientes terram quatuor Itohus excolendam in

-duobus temporibus. i Agit de hac donatione Nicque-
tus 1 i, c. 15, et Sammaiihani. etc.
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sororibus rodnlgebat multum. In sernioeinando' con-
tra peceatores videbatur inveclivus, peccati verq
desertores affectu paterno consolabatur : unde acci-
ditut multi publicanietpuplicanseipsi adhseserint,
atque toto posse obedierint. Nullum siquidem re-
mitiebat errabuiidum, sed fandem in sinu suo pos-
nitentem confovebat collocatum. Sermo ejus non

polerat esse non efficax, quia, ul ita dixerim, om-
nibus omniaerat; poenitenlibus lenis, austerus vi-

tiosis, Jugentihusblandusetfacilis, virga irreveren-

tium, baculus seuum et vacillantium, pectore ge-
mebundus, oculo madidus, consilio serenus. Hunc

profecto dixerim, habitaculum Jesu Christi, tem-

"^.plum et organum Spirilus sancti, -responsalem et
vicarium Altissimi.

19. lpsius delibutum sermonibus, intanlum pec-
'

catis alirenuntiantium crevit examen, ut numerus

pene fuerit innumerus : quos alip nolebsvt cengeri
vocabulo, nisi pauperes Christi. Multi confluQbant
homines cujuslibet condilionis; conveniebant mu-

lieres, pauperes et nobiles, viduae etvirgines, seites
et adolescenfes, meretrices e't masculorum asperna-
triees. Nec jam innumeram eopiosilatem prseparata
capiebant tuguriola , imo capacioribus tiruuculi
jCbristi indigebant mansionibus. Cui omnia suppe-
ditavit stipendia, qui filios Israelin deserlo sua sa-

porifera pavit affliientia. Hancquoque suam familio-
iam inopem et mendicam, et in his cibario suo sus-
.entavit frutelis, cum ibi necdum araverint, uecdum

severint, necdum messuerint. Inspiravit etenim

Deus omnium omnibus indigenis circum habilanti-

bus, quatenus quolidiauum eis miserint eduliuni,

quotidianum eis prseparaverint epulum, necdum qui-
dem sine Deopoterat fieri, qui continuabat circum-

- silis colopis Tolunlatem panes dirigendi. Cum gra-
tiarum aclione suscipiebatur quidquid erat, et gra-
tiarum actione laudabatur Deus cum quid deerat, In

neatram partem ingrati esse volebant, quia de prse-
"

sentibus gratias gaudenter actitabant, futuraceriio-

res et spe robusli exspectabant, sumebant copiam,
et sine murmure sustineloant inopiam, in utroque,
vero benedictus Deus. Ad eibos exquirendos exibat

Robertus,' mater apis, apis prudentissima, et cum

omnibus confabulabalur, etDei familise non jam so-

lum mittebantur pulmentaria, sed ad nuditatem

suam protegendam indumentorum quselibet donaria,
et habitationes eonstruendas largiebantur muuera.

Omnibus"una voluntas, omnibus indefieiens facul-

tas, mittentium augmentari videbatur pecunia, cum

(50) Multos enumerat Mcquetus~ I. i, c. 22, viros
ac feminas, etiam principes, qiii possessiones dona-

que varia monasterio Fonlis Ebraldi contujerunt
Qusedamiialoquiturin^hartularjo monasterii :«Ego
SoficiaRainfredis, filiaPelri Achardi, habitumre-1
ligionis monachorum accipere cupieiis domno Ro-
beito e%monialii.usFonlisEbraudi, ibi subregulari
disciplina congregalis, me primam et alodium meum
de Polineio dono et in Kternum concedo. ) Quae
verba ita interpretatuf Nicquetus, quasi ipsa puel-
larupj omnium prima se suaqueDeo isthic conse-
cravit • sensus hic esse mihi videtur, quod se pri-

A propter hoc nulla mittentes afllcerentur'peiiuria.
Adventabant prineipes et populi, novam Dei fami-
liam pro parcimonia regulari marcidam et pallidam
visitaturi. Nec. recedebant jejuni^ eum' ibi -verbuia
aedificationis prius audirent, panemque charitali-
vum pro communione gustarent.

CAPUT IV.
'

Varia ccenobia a B. Roberlo ledifwata, aha : ejtti
pietas, miracula,.gbilus.

20. Jam igitur parietibus oratorii dilatandis et

inaltandis inslabatur, dabantur suroptus copiosi, of-
. ferebantur usus necessarii, clauslraet claustraprse-

parabantur; nec tamen tria vel quatuor tantis mu--

lierum collegiis suffecemnt. Divisi sunt homines a

mulieribus, et seorsum, in locis remotioribus, prse-
R

' >
paratse sunl eis doraus, et domus. Miilieres iterum

segregavit sagax magister ab invicem, et rursus

per cellas et euneos distinxit eas, catervatim*col-
locavit illos el illas, quoniam alteruter numerns

in simplicitatem extendebalur. ln claustro.ma

jori plusquam trecentas insimul, Jocayit : alias

, vel centenas, ve}sexagenas, vel per alterius c[uanli-
tatis turmas commendavit, alibi plus, alibi minus;
nec non et honiin§s per discretos delegavit mani-

pulos.
-21, Operariis aulem assistere nec volebat, neepo-

terat, quia nalionibus mullis prsedicare habebat.

Consliluit igitur ex sororibus pnam responsis et_ope-
ribus assistricem et rnagistram, Hersendis nomine,

P quse, sprcta sua quaprselucebat nobilitate, choris fe-

minarum adhseserat, injo prior conversa fuerat. Yi->

vebat auteqi Hersendis el ma.gnaereligionis cf magni

pariter consilii. Iluic autem Hersendi conjupxit et

Petronillam procurationis mansionariae gnaram,

quam ipse Roberluspostea elegil in abbalissam; nam

Hersendis jam ad superps rCcesserat. Has itaque duas

feminas quoniam cognoyerat prudentes et industrias

et jnagnse cautelaj personas, aliis, utdictum est prse-

_feeej-at sororibus. De his autem hjiclenus. Dominiis

3'ero Roiierlus nunquam vel a prsedicatione, vel ab

oratione quibuslfbet occasiunculis avulsus est, sed

^gtrenuitali totus deditus, finitimas et longinquas cir-

cumcursabat regiqnes. Erat autem acceptus regibus,

episcopis, ct principibus, clericis, et quibuslibet po-

D.pularibus.
22. Mittebant in pauperrimi Fontebraldensis cce-

nobii gazophilacium reges et consules larga dona-

_ria (50). Dabant principes, et pene omnes, quse vide-

Jiantur necessaria. Alii sua dabant praedia, et singuli

mum, deinde sua donet. Recle autem observat idem

-scriptor, duas ob causas prsecipue impulsos a Deo

homines, ut luculenlis largilionibus necessaria Fon-

-tebraldensicongregsitioni suppeditarent;priraaerat,
quod hsec ita large subveniret pauperilius et infir-

"mis; nam id genus misericordise plerumqiie Deus
-«muium rerum copia muneratur, seeunda, quod il-
lic eximja vigeret pietas morumque innocentia, ut

proinde omnes expeterent secum merita ac fructum

tam_exquisitse virtutis, quoad fieri posset, partici-
paril
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qusacunque delegissent stipendia. Unde factum est,
- quatenus in brevi locus ille excreverit in domibus et

oratoriis, in familiari etiam supellectili. Porro dehis

quas miltebantur, cleemosynam faciebant copiosam;

suscipiebant pauperes, ac debiles non repellebant;
nec incestas, nec pellices ,refulabanl, leprosos, nec

impotenles. Leprosis etenim et suas mansiunculas,
et monachalia claustra construxit, et unde singuli
alerentur magister Robertus inslituit: et perssepe,

quoad vixit, tales ipse per se humillime visilavit.

Missarum celebralionibus cum tota devotione sin-

gultuosus instahat, et, ut ita dixerim, nihil quod ir-

rcligionis esset, scienler admittebat. Dominus solus

erat, totus anxiabatur, quoniam in turba quieluspu-
labalur. Ejus quodlibet colloquium, moralis sedifica-

tio erat; nam quidquid dicebat, Deum sapiebat. >

Quamvis pluribus indigeret latomis, el csemen-

tariis,. et artificibus diversis, tamen ea cura sibi

videbatur postrema , quoniam ejus anima in san-

cta religione duntaxal erat sollicita. Cujus^ pu-
tas, calamus Roberlum ad uiiguem explicabit,

cujus menSj cujus conscientia, cujus animus Deo

semper adhsesit ? Cum plus dico de Roberto, ma-

gis obstupesco; quoniam abundantius, quid adhuc

de ipso diceudum sit, invenio, sed quoniam ad ea

quse dicenda essent" nequaquam suflicio, tanquam
nihil dixerim , ecce succumbens supersedeo, et
srubescens exclamare compellor : Inopem me copia

-.fecit.
25. Ecce de Roberti conversatione prsedicanclaali-

quantisper disputavimus, et licet aliquid videamur,
- tamen pene nihil diximus, qui quanta familiaritate
• apud Deum viguerit, exprimere gestimus, sed suf-
ficienter non possumus. Per quem enirn diebus no-
stris copiosiora-Deus operatus est miracula? Nonne

-Robertus evidenter illius imitator claruit, qui
dixit: Spiritus Domini super me, evangelixare pau-

peribus misit me? (Luc. IV, 18.) Iste revera pau-

peribus evangelizavit, pauperes vocavit , pau-
peres collegit.,Nam si qua mulier ad eum de nobili-

late maluravit, illi qui sapit, ibi Nicodenium et Je-

sum, ibi Cornelium Ccnturlonem et Petrum assimi-

labal, affluenlia siquidem graliarum Dei omnes al-

licit, neminem repellit, quia vult omnes homines sal-
vos fieri (I Tim. n, 4). Exprimat quis quid sen- ]

serit, ego audenter dico Robertum in miraculis

copiosum, super dsemones Imperiosuni, super ter-
renos principes gloriosum. Quis enim nostri tem-

poris tot languidos curavit, tot leprosos mundavit,
tot mortuos suscitavit ? Qui de terra est, de terra

loquitur, et miracula in corporibus admiratur;

qui autem spiritualis esl, languidos et leprosos,
mortuos quoque convaluisse testatur, quando quili-
bet animabus languidis et leprosis suscitandis con-
sulit et medetur. Denique (ut omnium pace dixerim)
per quem pastorum lol locutus est, tol operalus est
Domimis >

(51) Id est large. >".'•'

A 24. Contemporanei noslri, nos quoque pontifices,
et abbates; clerici, et sacerdotesin labores alienos

introivimus, et de eorum, quam priores pertulerunt,

peuuria impinguati sumus, et forsitan parum pro-

fecimus, et, quod peflimescendum est, forlassis ad

improperium nostrum dictum est: Prodiit quasiex

adipe iniquilas eorum (Psal. LXXII,7). Roberlus iste,

iste, inquam, Robertus omnimode pro Christo pau-"
peratus, exsul apaliia, et a propriiscognationibus;
turbis, quibus prsedicaverat circumseptus, ne illis

deesse videretur, in Fomevraldensi soliludine, sine

cujuslibet reditus pecunia, multas pauperibus mara
siones sedificavitpropter Christum. Ibi oratoria cori-

slruenda curavit; fuudamentum primum, priinum-
que lapidem posuit, servos, et ancillas Dei plusquam

" ad duo, vel circiler ad tria millia, congregavil, per
cellas et regiones lanta Cbrislianorum agmina col-

locavit; unde sustentari poluissent, prseparavit;

quatenus in tam brevi spalio magnis regibus hoc

opus esset difficillimum. Age jam. Quis hunc men-
'

dicum, quis luinc indigentem, quis hunc pauperem,
non testetur divitem ? Dives quidem fuit, cui nihil

quod mullis sufficeret defuit: dives, inquam, fuit,'
qui tot et tanta. quse modo sitpersunt, opera non

sibi, sed ipsi Deo prseparare potuit, qui tot fre-
"

quentias hominum in desertis cibare potuil. Sed, jjt
verius loquar, ipse ista~non poluit, sed ul facta fue-

rint, evidenter promeruit. Deus largilor et magisler:
Robertus dispensator el minister. Alter 3u$i).o~;(51)

_ stillabat, alter fideliter slillas dividebal. Quamdam
amicabilem contentionem inter se visi sunt habuisse,

quis. eorum plus posset: an ipse prsesentando, an"
ipse distribuendo ? Yere Deus Robertum fldelem"no-

verat procuratorem, cui suam commiseral familiam,
et augebat pecuniam. Scriptum enim habemus: Fi-
delis servus et prudens, quem conslituit Dominus su-

"
per familiam suam (Mallh. xxiv, 45). Quomodo enim
sine Deo-posseiit bsec fieri? Fateor, et verum fateor,.
quia eorum non discordaverunt vola, quorum tam

certissime concordaruut opera. Et hsec sunt, si

nescis, prseter illa qusefecil B. Robertus niiracula,
Beuni diligere, Deo servire, domini Eoberti volun-
latibus Deum tam eflicaciter respondere, et omiiia,
quibus indigebant sui salellites, per manum ejus

ry prsebere. Noverat ejus fidem, cujus, nolebat of-
fendere voluntalem. Denique dum vixit, Ro-
bertum suum Deus semper extulit, quatenus et
sua familia in manu ejus augmentaretur quot.T
die, et unde singula consummarentur, largiretur as-
sidue. „ .-

25. Tempora suecessere temporibus, nec unqudra
a pacto, quod cum Deo pepigerat, refrixit Roberlus,
semper in amore Dei fervidior, seiirper recens,
semper devotior. Annis revolutis et annis, qui-"
busdam indiciis sentil B. Robertus finem suum ap-
propinquare, quia membris faliscentibus, corporis

-SOSDUdestitui viribus. Visitatum et salutalum ire

%', -c
"

'
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fratres disposuit, et sorores, et ibat. Confortabat

omnes in Domino, et singulos affabatur ore Jiene-

volo. Commendabat transilum suum condiscipulis,
et hortabalur ne unquam tepescerent a bonis insti-

tutis.

26. Habitis ad sexum utrumque sermonibus, sa-
. cra communione percepla, in consummatione pro-

babili, in hujusmodi videlicet salutationibus, etbonis

exercitationibus se expendens, invaletudine ingra-

veseente, imo Deo suum alumnum invilanle, In loco

qui dicitur Ursanum (52), inter manus singulluosi

(52) Rinaldus, Ursonium vocat. Nicquetus Gallice
'Ojrsan.

(55) Hic est Ludovicus VI cognomento Crassus,
qui an. 1108 Philippo patri successit. obiit 1157,

A gregisspiritum emisit, et, ut creditur; ad astra re-

cessit, utubiperenniter cceli regioriarius, sedmagis
juxta Apostolum, hseres facius Dei, cohseres aufem
Christi (Rom. vm, 17), gaudiis fruerelur sempiter-
nis. Opimis autem familise Dei, et prsecipue ancilla-
rum Christi, corpusculum ejus irroralum lacrymis,
redditum est Fontevraldensi monasterio, et in con-

digno sepullunmiausoleo : Ludovico in Francia re-

gnante (55), Paschali urbis Romse papatum ,mini-
strante (54), Jesu Christo Domino nostro imperante

per infinita ssecula. Amen.

' 1 Aug.
(54) De Paschali II actum antea • obiit 22 Jan.

sedis anno xix.

VITA ALTERA

B. ROBERTI DE ilRERISSELLO
j

SIVE

EXTREMA CONVERSATIO ET TRANSITUS EJUS

. • Auetore monacho Fontis Ebraldi, Andrea, ut creditur; ipsius discipulo ef confessario.

CAPUT PRIMUM.

B. Roberti wgritudo, deliberalio de abbahssx
eleclione.

1. Descripta per Baldricum venerabilem DqJen-

sium roelropolitanum, Iuculento sermone, magistri
Roberti Vita (1); descripta etiam compendiose ejus
recitanda conversatione et morum honestate : li-

Jiet (2) etiam sub Jirevitate ad posterorum recorda-

tionem revocare, qualiter circaiinem vitse se habue-

rit, qualiterve ex hoc mundo migrayerit. Hoc

-tamen hujus operis lectori notum facio, quia non

omnia quse dicenda erant, in hoc tractatu notaho;

sed potius quai dicenda sunt, breviter signifi-

cabo; nam si cuncta quse in ultimo vitse suse anno

per eum Dominus operari dignatus est, per sin-

gula vellem recitare", fateor quia tanto pressus
'

pondere, etiam nolens succumberem. Sed quo-

riani ad hsec invcstiganda , ingenioli mei pene
nulla est scieutiola; ipsius de quo locuturus sum,

intercedentibus "meritis, Spiritus sancti adsit milii

gratia.
- (1) Aliud ms. generatione.
(2) Ms. al. ficet.

(5) Kon placet hsee etymol.. Komen id e Teufon.

lingua, sive Sicambrica, qua Franci veleres usi, for-
matum. De eo in fine Qusestionum Hubeftinarum
Joan. Roberti Arnoldus Bocopius noster, qui a'Bu,
quod auielem significat, et berl sive bcart auod in-

B 2. In primis autem dicendum est quare Robeiius -

sil vocatus; non enim sine divina dispensatione
tale sortitus est nomen. Dictus namque Rober-

tus, quasi roboratus, vel robore certus (5). Re |
enim vera "roboratus erat, quia hunc nimirum

Spiritus sanctus ad bene semper agendum ro-

borabat. Certus etiam robore fidei fuit, et in sancta'

religione ad linem usque perseveravit. Dc quo
non indigne religiosus quidam metri canorus

ait :

Si quwris scilicet, similis non invenielur.
Quatis quantus eral, fructu testante docetur.

3. Hic itaque Robertus,'jam plurimos annos inde-

fessus prsedicator, non solum adjacentibus, veruin

etiam exteris nationibus verba Dei distribuerat, curii
"

ingravesceute corporis ejus infirmitate; aliisque

segritudiiiibus pristinis, ccepit repenle destitui viri-"

bus. Denique apud Fontem Ebraldi cogente neces-

sitate infirmitatis, in lecto suo recubans, omnes fra-

tres in eodem loco habitantes ad se vocari prsecipit.
Omnibus (4) celeriler eongregalis, ait : « Ecce, filii

dole prceditum,-deducit; ut sit quasi nalura quielus:
vela Rot sive Rool, rubro quasi ruber aut rufus di-
caiur : vel a rof, turma aut ordine, quasi indole ad,~
militaria coniubernia propensus. Alii aliuride dedu-
cunt. Non est saltem Latina vox. -

- (4) Aliud ms. quibus. . ;
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mei charissimi, quos in Evangelio genui, corporali

pulsatus incommodo, viam universse carnisingre-

dior. Quapropler deliberale vobiscum, dum adhuc

vivo, ulrum permanere velitis in veslro proposito;
ut scilicel, pro animarum vestranim salule, obedia-

lis ancillarum Christi prsecepto. Scitisenim quia

qusacunque, Deo cooperante, alicubi sedificavi, ea-

runi potentatui atque dominalui subdidi. Si vero

cum iliis remanere, sicut coepistis, non vultis; do

vobis licentiam, cum meo tamen consilio, alierius

religionis. » Quo audilo, pene omnes unanimi voce

dixerunt: t Absit hoc, charissime pater, a nobis,

utunquain eas reiihqtiamus : quOniam, te teste,nul-
latenus melius alibi facere possumus! Absit hoc, in-

quiunt, a nobis, ut coiisilium tuum relinquamus!
imo stabiliMtffi afqiie persevefantram FoiiTebfal-

densi Ecclesise, coram Deo et sanctis ejus, in manu

tua omnes unanimiler atque spontanee promit-
timus. >

4. Goncordata itaque fratrum ac sororum nostra-

riim laliter congregatione, voluit posteritalis suie

ulililati providere, divina, ut opinor, edoetus inspi-

ratione. Nam paucis evolutis diebus, cum "quotidie
ureretur febrium ardoribus , nonnullos episcopos

atque abbates ad se mandavit, et quod consilium

quoddam petiturus esset, per nuntios nolificavit (8).
Et quoniam eodem tempore Piclavensis Eeclesia

proprio viduata" patrono (6), sub Willelmo princlpe

laborabat, praecepit ejusdem Ecclesise ad consilium

suum nonnullos accersiri primates. Tandem eoadu-

»ato religiosarum atque nobilium personaium con-

ventu non modico, aperuit ei cohsiliisuirationem,

pro qua lantam coadunari fecerat multitudinem.

t Sentio, inquit, fralres mei, finem moum immi-

nere, et idcirco vos mandavi quatenus veslro con-

silio possim Ecclesise nostrse profectui de abbatissse

eleclione salubriler providere. _ Cui onmes unani-

miter, reverenler dixerunt : « Tuuin, charissime

Pater, super Iiacre potius tenendum.estconsilium,

prsesertim cum pro certo sciamus, inter eseieros no-

strse selatis mortales tuum vigere consilium. Te

enim donavit Deus mundo consiliatorem animarum,
et eo ipso opitulante, facillimum est tibi, consilium

prsebere successurse vitse tuorum. i

5. Tunc ait ad eos : « Scilis, dileclissimi mei,

quod quidquid in mundo sedifieavi, ad opus sancti-

moniaiium nostrarum feci,-eisque potestatem 6m-

nem facultatum mearuni prsebui, el, quod his ma-

jus esl, et me et meos discipulos, pro animarum

nostrarum saiule, earum servitio submisi. Quamo-

brem disposui, cum vestro consilio, huic congrega-

tioni, donec sum superstes, abbatissam ordinare,

ne forte, quod absit! postobilum meum aliquis

prsesumat huic meae dehnilioni contradicere. Et id-

(5) Haec,usque Sen. .o,!aberanl ab editione Gosnie-
ri: quse lamen ipsemet mihi scripsil se in alio ms.

reperisse.
(6) Petro scil. qui multa a Willhelmo duce per-

\ circo Sapiontis' juxta monitum, volo omnia eum

consilio facere, ut post faclum possim non poenitere

(Eccli. xxxn, 24). Qui enim sine consilio majoruia

opera sua agit, indiscretum se esse ostendit. Unuia

qusero a vobis, utrum de convei'sa laica alibatissam

raihi liceat inslituere? ut dum factum fuerit, deira-

ctores (si qui fuerint) authentica noslra (7) auclori-

las compescat. Scio enim hujus ordinis diguitaiem,
scio virginem exigere. Denique scriptum esl quod

qui virgines custodit, virgo debet existere. Sed quo-
modo poterit quselibet claustrensis virgo exteriora

nostra convenienter dispensare, qute non noyit nisi

psalmoscantare? Quid enim ralionabiliter cantavit

terrestria-, qua? sfenipercohsuevit operari spiritualia?
Quo, inquam, modo pondus praciicas portabil vitse,

" quje iion novit nisi gaudia iheorise? Quaratione de

exterioribus lingua illa respondebit," quse a ptieritia

loqui cum Domino orando, cantando, legendo con-

suevit? Difficillimum etiam, ut cogatur temporalium
rerum tunicam jam exutam reinduere, quse lotos

pedes eongaudet se jam habere. Legi enim quia sa-

piens tnulier domum Suam aedificavit; insipiens veio

aidiiicatam destruil (Proi;. xiv, 1). Quam ob caur
sam nolo alicui claustrensi virgini prselationem is-

tam commitlere, ne forte Tidear (quod nunquam

fial!) quse aedificavi, destruere, quippe cum quod

cooperante Deo sedificavi, argui potero, si scienter

nescienti hanc curam comfiiisero. Eligatur itaqae,

siplacet, sagura cilicinuro, iquod tabern3cu!um Do-

„ -riililiuhdique cooperiat, et exteriorum rerum tem-

pestates viriliter susliiieat : ut coccus perfecto co-~

Iore interius rutilare Taleat (Exod. xxvi, 7). Liceat
Mariseecelestibus continuo inhiare, el eligatur Mar-

llia, quse sciat exteriora soilicite ministfare (Lxtc.
•

X)., ,
_" !

6. Quo audito, seniores qui aderanf, assensura

prasbuerunt, atque omnia quse dixerat, vera esse

afiirmaveruni. Et ut hsec fliagistri Robeiti sententia

firma et inviolabilis in perpetuum haberetur, inter-

fuit huic consilio quidam arcliipresbyler Andegaven-

sis, vir boiise convcrsationis, affirmans quod, dum

quondam Romse esset, audiyit dominnm Urba-

mim_papam (scilicet qui Roberto nostro oliicium

prsedicatoris injunxerat) concedentem, ul quse-

D dam matrona, quse quatuor viros habuerat, pro'

tempore et necessitate cujusdami ecclesise, abfia-

lissa fleret. Noverai sane vir ufse venerabilis quia

quod humanse fragilitatis nostrse necessit3s sa.1-

va fide compellil, divina pietas suam tenens ubique

temperiem non punit. Quo cognilo, senalores iili

Jaeiati sunt, et quia vir prudens prudenter vellet

agere, universaliter dixeriint. Postquam autem ve-

nerabilis concioi finita est, solertis viri consilium

laudando confirmarunt, ac dunliciter ab eo cum gau-
dio ad sua remearunt.

pessus, in exsilio sancte oJiiit, ut Malmesburiensis el,
ex eo alii tradunt. <
- (7) Aliud ms. ut monuit Cosnierus, veslra, et ior-

tasse nielius. '
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CAPUTII. i
Petronillos abbalissw electio, B. Boberti statuta.
7. Transeunte autem septimo mense, in quo pra;-

diclus senatus coadu-nalusfuerat, et appropinquante
jamfineOctobr., vKalend. Novembr. quoda memo^
rato senatu qusesieral, alumnus nostef non sine

religiosorum virorura complevit consilio. Elegit
itaque ad tanti honoris dignitatem Petronillam de
Camilliaco (8), quserelictis paternis rebus, ejus di-

scipula fuerat, a conversationis suse pene inilio,
prsecedente tamen nonnullorum sapientum sano

coiisilii, dicens : « Dignum quippe milii videtur,
ut quss portavit mecum Jaborem peregrinationis
et paupertatis, portet etiam pondus qualecunque
consolationis nostrse et prosperitalis. Licet enim

monogama fuerit, cogente tamen necessitate, nulla
mihi convenienlior videtur huic prselalioni. Novit
enim prsecseteris donaria nostra, ei juxta Apostolum
abundare,el penuriampali (Phil. iv, 12). Scit enim
sapienlibus tempestivum responsura dare, seit et
idiotis opporfune condescendere. »

8. Postquam vero-quod- fecerat doctor egregius,
deforis auditum est, nou solum fratres nostri (9), ve-
rum eliam SKCulares,hujuscemodi eleclionem lau-
daverunt. Deinum etiam postquam electio facta fue-
rat ad notitiam ejusdem Petronillse, longum est dis-
sereie qualiter fugere voluerit, vel quibus modis
suam electionem detrectare lentaverit. Tiiaebat

namque non irrationabiliter (quod timenduin erat)
tanti status honoris insestimabile ohus suscipere. ^
Metuebat ex una parte, utpote sapiens mulier, suain
imbecillitatem. Considerabat ex aitera parte insesli-
mabilem ipsius prselationis. magnitudinem. Quid

pleraj Licet multum repugnaris, tandem, annuente

Deb, suorum precibus convicta, "vel,quod verius est,
magistri Roberti obedientia constricta, acquievit.
Multaeliam sunt relatu digna, quse de ejus conver-

sationepossem narrare. Sed quiafilium ejus, quam-
. vis indignum, me esse confiteor, taceo interim ;
ne, quod absit! caput ejus, adulationis oleojudicer
impinguare. Electione itaque charissimse matris ao-

strse, communi religiosorum virorum consensu
hoc modo perpetrata , unusquisque remeal ad pro-
pria.

9. Dehinc non Iongo post tempore cum ssepedi- I

ctus Robertus coepisset, propilianteDeo,ex infirmi-
tate sua aliquantulum meliorari, studuit electionem

quam prsediximus, Girardi (10) venerabilis Engo-
Jisniensium legati auctoritale firmari; qui non so-

,(8) Ab aliis Chemiiliaco appellatur, ut supra ex
Nicqueto diximus.

(9) Ideo.in archivo Ord. ut 1.1, c. 28, citat Nic-
quetus, t Dei gratia, omnium eleclioiie Mater.effe-
cta J dicitur, itemque « PetfonilJa elecia a M. Ro-
berlo, et constituta abbatissa, communi volunlate
et petilione tam sanctimonialium quam religiosorum
fratrum.» '

(10)Fuit hic Girardus, ut superius innuimus, Pa-
schsdis R tempore, Jegalus apostolicus, vir prsecla-
rus, sed postea obstinate a oartibus Anacleti contra

A Ium factum solertis viri ex sua parte concessit, ve~
rum etiam, quod majus est, privilegium PaschaJis
Romsepapse, missis suis nuntiis, de electione, quain
Roliertus fecerat, haberi fecit. Hinc factum estut
Robertus no'ster generale prseceplum abbatissse,
quam elegerat,dedisset,utnunquam aliqua ex clau-
strensibus in Fontevraldensi monasterio abbatissa
fierel (41). Noverat sane vir sanctus quod multse
Ecclesise sunt dissipatse propter incuriam et impe-
ritiam abbatissarum, quse in claustris sunt educa-
tse. Et, ut hoc prseceptum a successoribus inviola-
biliter servaretur, litterarum custodise traditum est,
inter reliqua ejus mandala, quse scripta suut apud
Fontem Evraldi, et usque in hodiernum diem ser-

vanfur.
" 10. Deditnamque eremitarum lucerna, inemora-

tus scilicet Robertus, genli suse religiosa. qusedam
prsecepta, ul videlicel tam viri quam mulieres una-
Himiter custodirent religionis suse sanctitatem, in

Jocutione, in aclu, in victu, atque vestitu. Sciehat
revera vir omni ore Jaudabilis quia vana est reli-

gio, quam assidue comitalur immoderata loculio.

Sciebat etiam quia frustra quis se habere fidem glo-
riatur, nisi eamdem fidem bonis actibus insequalur,
nam, Jacobo tesle apostolo : Fides sine operibus
mortua est (Jac. u, 20). Legeral eliam vir beni-

gnus : Bonum esl carnem non manducare (Rom,
xiv, 21). Et ideo voluit se et suam familiam a 't»l!..
edulio pro Dei amore ahstinere. Noverat denique

„ quam vilis tunica conieraptum mundi deinonstrat,
el ob hanc causam, et se et suos sibisubditos vilio-
ribus indumentis vestiri volebat. Dicebat enim no-

his illa vestimenta omnibus religiosis posse sufflcere,

quse frigus huinanse fragililatis possent expellere,"
E®nquse corpus quandoque morilurum possent or-

nare; quod sine dubio reprehensione dignum est et

sssculare. Hsec lamen regula, de vestimer.tis ab eq
constituta est in hostra religione; ut juxta S. Bene-
dicti magisterium, neque fratres, neque sorores nc-
strse inculparentur de nativo vestimentorum colore,
vel grossitale, aut latitudine (Reg. LV). Si quis
vero hsec mandata ad plenitudinem nosse desiderat,
apud Fontern Evraldi, ubi tam pro amore tanti viri

quam pro maguo munere scripta sunt, huriiiliter rc-

D quirat.

CAPUT III.

Pax inter dissidentes reconciliala, B. Boberli opera,
nova cmnobia mdificala, visitalu.

. 11. Hic quidem, de quo loquimur, Robertus non-

Innocent. II stetit. Hsecgesta minimum anno uro
ante mortem Paschalis II sub exilum nempe an, ;
1116.' ' _ -

(11) Notattamen Nicquetus,,post Petronillam non
nisi duas ord. prsefeclas abbatissas, quse non apri-
ma setateDeo virginitatem iri monasterio vovissent.
Duse illse fuerunt, Mathildis, quam supra diximus
Heiir. 1 Anglise reg-is filio desponsam; et llaria,
Theobaldi Magni Campanise com. filia, Eudouis II,
ducis Burgundiaevidua, au_efuit VHabbatissa.
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nalla habitacula in diversis provinciis, cooperante

Deo, sedificaverat, in quibus sanctimonialium cohor-

tes, diviraa religione in Fontevraldensi claustro pro-

batas, juxta Jocorum competenliam includebat, at-

cue ad earum servitium aliquos ex fratribus nostris

destinabat. Hsec autem erat prselerea illius inflexi-

bilis consuetudo, ut ubicunque coenobia sanclimo-

nialibus suis sedificare fecerat, in bonorem S. Ma-

rise semper virginis ea construerel. Et quia S. Joan-

nes evangelista eidem Yirgini, prsecipiente Christo,

quoadusque corporaliter in mundo conversata esl,
devotus magister (12) diligenter servivit, decrevit

vir prudens ut fralrum oratoria in ejus veneratio-

nem dedicarentur;"quod non sinedivina inspira-
-tione factum fuisse existimo, ut quem videlicet

exemplum serviendi sponsis Christi fratres habe-

rent, euiudem suorum oratoriorum patronum esse

gauderent. Nec tamcn talia dico, quod velim no-

strum servitium equiparare delectabili Joannis ob-

sequio, credens procul dubio quod ea excellentissi-

ma Yirgo juxla filium suum in coeloposita, sola est

sine exemplo.'
12. Illa vero habitacula, in quibus vir memora-

bilis oves Dominicas cum consilio adjacentium pon-
tificum includebat, more boni pasloris frequenter

visitabat, ut si aliquando, diabolica suasione, ali-

qua viliorum fomenta pullullarent, ea pro posse suo

radicitus exstirparet. Contigit autem ut daretur ei

quidam desertus locus inter Galliam, concedente

Ludovico (15)Francoium rege, qui nunc usque Alta

Brugeria (14) vulgariter nuncupatur. Despiciebat
reveraintra castella, vel vicos, conventus suse san-

ctce religionis habere, nimirum apevte cognoscens

proposito sanctse religionis talia nocere. ..Edifica.o

vero loco, iufra paucos annos, de quo nohis sermo

cst, misit ante se ad eumdem locum per Petionil-

lain abbatissam nostram, quam ipse elegerat, ali-

quas ex sororibus nostris, propler quas maxime lo-

cus aedificatus fuerat; quas idem vir vita. venerabi-

Jis usque sludiose gine mora subsecutus est.

15. Quadam die in territorio Carnotensi ad vicum

Boasevallis, in quo qusedam monachorum abbatia

eral (15), hospitalitatis gratia.convenerunt, eodem

ternpore qno Carnolensium episcopalum regebat
Yvo (16), qui adeo pro quibusdain causis cumBer-

nardo (17) hujus Bonsevallis abbale discordalusfue-.

rat, ut propemodum irreconciliabilis esset eorum di-

scordia; nam multse religiossepersonsc eos multo-

ties pacificare tentaveranl, nec lamen interillos pa-
cem reformare convalescebant. Poslquam vero pius
'

(12) Aliud ms. minister.
(15) Sextus is fuit illius nominis, ut ante di-

ctum. _ _ .
(14) Al. Allam Brueriam vocant, Gallice IiatUe-

Bruyere. Distat vinleucis Lutetia. Islhic Bertrada
a Philippo rege dimissa, pie vitam iinivit. Calixlus II
in bulla, qua ordinem anuo 1119 contirmavit, ita de
hoe monasterio loquitur apud Nicquetum c. 51 :
t Gonfirmamus closum Auberli, ex douo Lodoici
regisFrancorum, JoeuniAltaBrueriaex dono prsedi-
cli regis, et Bertreaenovercseejus,fde cujusdoleerat.?

A magisler tantam discordiam invitus audivit; discor-

danlibus illis valde condoluit, atque qualiter eos pa-
cificare posspf, apud se cogitare coepit. Prsemisit

ergo anle se per Angardim religiosam monacham,

quse Fontis Ebraldi tunc priorissa erat, sanctimo-

niales suas ad locum destinatum; ipse vero conso-.

ciato sibi Bernardo abbate religioso (18), atque-Pe-
tronilla abbatissa sua, propter prsedictavdiscordife
reconciliationem feslinat, accurrit Carnolum. Dole-

bat etenim vir pacificus magistros Ecclesise, detes-

-tandse dissensionis libertati infideliler subjacere, et

ut verum fatear, postquam prudens concionator

charitate conduclus Carnolum advenit, licet mul-

tum laboravit, non solum tamen illam dsemoniacam

discordiam funditusdissipavit, verum eliam, quod
B multi jam incredibile suspicabantur, in antiquam

amicitiam illos restituit.

14. Pace vero inter magistros Eeclesia; sanctse re-

formata, appropinquante Dominica Nalivitate, "su-

pradictus discordise mediator ad Altse-Brugeriselo-

cum, de quo paulo ante mentionem fecimus, per-

rexit; ibique Bominicam Nalivitatem cum dilectis

sibi filiabus, quas nou longe ante ad eumdem locum

perAngardim(19) transmiserat, celelirans, injejuniis

assiduus, in orationibus prsecipuus, in lectione in-

satiabilis, pernox in vigiliis, superabundans iu Ja-

crymis, in doctriua admirabilis, quot modis semer

pro Dei in ara cordis immolaverit, vel quem fructum

in domesticis suis, sive in confluenlibus ad eum tur-

P bis, Domino acquisierit, nunc usque, ut reor, csete-

ris moiialibusmanetincognitum.
15. Peracta denique in eodem loco cum summa

reverenlia,DoniinicseIncarnationis praclara festivi-

tate ; dispositaque interius et exterius ejusdem loci

Dominici ovilis societate, iterum Carnotum rogatus
advenit. Defunctus quippe jam fueral Carnotensis

antistes, quem supeiius prsenotavimus, et in loco

ejus, communi clericorum electione, alius inthroni-

zatus. Tanta autem seditio inter clericatum et co-

mitem ilhus civiiatis versabatur, ut etiam nonnulli
caiionicovum amissis facullalibus suis, jussu comi-
tis membralim trucidari timerent. Convenerant liu-

jus rei gratia Carnolum nonnuJJsepotentes personse.
Convenit denique abbas Bernardus (19) bonorum

Domnium memoria dignus, cujus laus usque iiodie

per omnes Gallise Ecclesias. Sed omnino inutiliter;
nec illam dissensionem jam sedare poteranl, imo

instigante omnium bonorum hoste, quotidieau-

gmenlabatur. Depraadatusetenim jam fueral ejusdem
urbis prineeps canouicorum domos, eosque in"

(15) Ordin. Benedict. ea est abbalia.
:(16) Celebris lvo Carnotensis doctrina et sancti-

lale, cujus varia exstant opera.
(17) Aliud ms. Bemerium vocat, utmonuil Gosnle-

rius, itaque scripsit Nicquetusn. 51.
(18)HiceslilIe abbas Tironensis.-ut bicidem scri-

ptor tradil.
(19) Al. 'Augardim.- Quse sequuntur, usque ad

num. 26 deerant in Cosnieri editione,- sed post-
"

niodum eo procurante submi&saex alio ms
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claustro suo incluserat: et, quod diclu quoque ,

nefasest, prseclarum illum virum, Gaufridum no-

mine, quem clerici in ioco defuncti in pontificalein
cathedram canonice inthronizaverunt, ab urbe fuga-
verat.

16. Sed quid moror? Jam Canonicis ipsis-sola

spes post Deum in nostro Roberto restabat: unde

factum est ut missis legationibus suis prsestantiam
illius cum omni supplicatione postularent. Noverant

sane canonici quia tantam gratiam dederat Deus

viro, de quo loquimur, ut quod aliis impossibile pe-
nitus erat, hoc per illum ille, cui omnia possibiiia

sunt, operari <lignarelur. Ille autem maxima infir-

mitate detentus, cum interrogatus forel ulrum Car-

notum venire posset, omnia sibi possibilia esseusque
ad mortem, respondil. Quo veniente, quam vere 1

Dei famulus fuerit, elsi laceal lingua nostra, exitus

tamen gestse rei aperte manifestat. Tantam namque

gr?tiam Dominus ei conlulerat, ut eum non tantum

religiosi quique venerarentur.sed etiam reges et

pfincipes ejus imperio libenlissime obsequerentur.

Dignum quippe erat ut crealura diligeret illum,.

quem a Creatorediligi per operum indicia non dubi-

labat. Ilie ad utrosque secundum sapientiam sibi a

Deo tributam Joquens cooperante gratia Dei, totam

illam maehinalionem diabolicam a fundo exstirpa-
vil. Nam per ejus monitum, praedictse urbis comes

clericis universa quseabstulerat, reddidit, ct Gaufri-

dum illura (20), qui ad episcopatus regimen cano-

nice electus fuerat, ejus electioni acquiescens , ad

urbeni redire concessit, atque (quod dietu quoque
delectabile esl), in anteriorem familiaritatem cano-

nice copulavit. Credo namque quia hoc mortiferum

homicidium per dilectum sibi Robertum ob hoc Do-

liiinus exslinguere volebat, quatenus nescientibus

fieret cognitum, quanti meri»i Roberlus noster apud
eum foret. Quse vero, vel quanta beneficia ssepe-
dictse civitali in illis diebus per servum suum digna-
tus sit Dominus prsestare, mese non est possibilitalis

indagare. Hoc tamen referre juvat, quia Simoniaca

hser.esis, quse Garnotensem canonicorum basilicam

diulissimefoedaverat, concederile Gaufrido episeopo,

cujus vita nostra quoque setate suavissime redolet,

atque concedentibus a majore usque ad minimum

ejusdem ccenobii canonicis, in perpetua damnatione

per Robertum noslrum exslincla est. Et ut hsec pe-
stis exseerabilis in eadem Ecclesia in seinpiternum
oninino damnaretur, votum quod fecerunt, jura-
mento lirmaverurit.

CAPUT IY

-Captivi visitali u B. Roberto, latrones benignitate'
deliniti, Vrsani et in Dolensi abbatia $esta.

; 17. Carnoterisibus itaque pacificatis, fidelis verbi

(20) Hic est Idonls successor. In Yita S. Guil-
lelroi 10 Februar. c." 5, num. 12, voeatur t vir
virtutis, plenus spiritu consilii et forlitudinis. »
- (21) Blesse seu Blsesae-Urbsest ad Ligeriii, supra

Turones, de qua in YiiaS. Aigulphi abb. Lirinen-
sis 3 Septemb. : « Castrum Blesense in latere cu-
.jusdam situm est montis, cui contiguum est litlus

h.Domini dispensator Carnotensem urfcem , nunquam
ad eam postea remeaturus, reliquit', conjunctoque
sibi Bernardo Tyronii abbate venerabili, cujus so-
cietas sempersibi gratissimafueiat, ad castellum,
quod populariter Blesis (21) dieitur, ambo insimul

pervenerunt. In eodem vero caslello Guillelmus (22)
Nivernensis religiosus comes inearceratus tenebatnr,
ed quod Ludovici regis Francise partes pro pace te-
nenda adversus Carnoti comilem ipst. taeretuf. Hic
etiam Guillelmus exigentibus vitsesuse merilis utri-

que charus habebatur. Apparet profecto quantse ho-

norificabilis tunc dignitatis consul ille fueril, quem
visitare in carcere duse istse columnae Ecelesise san-
ctse veniebant. Qui adeo confortatus fuisse narratur,
ut diceret : Quis non gaudeat se diu incarcerari, ut

B a talibus viris possit visitari? Hsee idcirco dixerim,
ut ostenderem quod Roberlus noster non segnitiei
vacabat, sed mbdo juxta evangelicum praeceptum
incarceratos visitabat, modo et discordantes ad pa-
cem revocabat. Yisitato ilaque sibi dilecto coinite,
atque plusquam carceralis pcena exigebat, confor-

tato,duoiIIi visitatores nunquam posthac in vita
sese visiiri, inseparabiliter, ut ita dicam, sunt se-

parali; inseparabiliter namque separali sunt, quia
. quos charitas juugit, terrarum intercapedo non di-

vidit. Perfecte etenim charitatis indissolubile est

vinculum, quoniam, ut B. Augustinus dicit: « Cha-

ritas, quse dividi potest, nunquam vera fuit. » 0 si

possent modo cognoscere isti, quod se deinceps in
_ hac mortali carne non viderenl 1 Credo plane quia

aut vix, aut nunquam viventes in carne a se recede-

rent, praeserlim si obitum suum tam propinquura
esse cognoscerent

18. Abbas autem Bernardus tunc ad propria re-

pedavit. Pastor vero noster ad Bituricensem provin*

ciam, lalentum sibi creditum multipliciter" dispen-
sando, iter suum direxit. Nimirum sciebat vir pro-
vidus quia quantoscunque aliquis suo sedificaverit

exemplo; pro tot fantisque, in die judicii, retribu-

tionis mercedem accipiet a Domino. Sicut enim

fertile apiastrum examina sua circumquaque disper-

git; sic piissimus Pater noster melliflua sanctimo-
nialium- agmina ex Fontevraldensi claustro aliis
locis dispertiebat. Ex hoc itaque venerabilium apuni

D mystico apiastro, olim Biluricensi pago quamplu-
rimas sororum nostrarum distribuerat, et in loco,

qui Ursanus a "populo dicitur, prseparato primum
ligneo claustro, locaverat, quarum etiam amore

easdem partes catechizando sine dubio nunc"visitare

parahat-
_ 19. Sed si unum quod ei in ilinere contigit, reci-

tare volumus, quantse patientise, quantseque sancti-

tatis ipse .fuerit, successoribus noslris manifeste

Ligerici amnis,idemque Liger perinde prseterlabens
prseter piscium copiam, quam illi^loco solemnius
cseterls exhibet, abarum quoque frugum, vini sci-
licet et rei frumentarise, cseterarumque humanse
necessariarum naturse, magnam prsestat gratiam."-»
Gallice Blois appellatur.-

(22) Tertius hic erat illius nominis Nivernensis

PAmor. GLXU. 3*
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notificabimus. Nam sicut quidam ex fratribus no- .

stris, Petrus nomine, sacerdotali prsefulgens riigni-

tate, verbo et vita fidelis, qui eo tempore cum eo

aderat, nobis retulif f cum coeptum ilcr peragerent,

quadam die incideiunt in Jatrones : qui secundum

morem suum, maligno spiritu repleti, non solum

bestias sodalium ejus abstulerunt, caeterum etiam

(quod gravius est), illud jumenlum, in quo mi-

tissimus ille sedebat, per freni lora arripuerunt,

illumque contumeliis affectum ad lerram deposue-
runt. Ille vero, ut eratbenignus, columbina voce coe-

pit eos pie increpare, et ut se a lalrocinio co-

hiberent, blandis sermonibus exhortabatur. Credo

certe misericordem virum plus doluisse de eorum

perditione, quam de sua/vel sociorum dislurbatione.

20. Petrus vero socius ejus, quo harrante hoc di-

dici, non ferens sequanimiter quod factum fuerat de

magistro, Jocutus est lalibtis verbis ad prsedones :

« Dicite, miseri, ubi fugielis? qui talem ac tantum

virum disturbare non timuislis? Pensate, quseso,

pensate quantareverentia sit sanctis viris exhihenda,
ut sic sallem desinat inimicarfvecordia vestra. Nam,

ut sanct_e dicunt Scripturse, viri sancti templa Dei

surit. Tempkim enim Bei, ait Aposlolus, sanetum est,

qued eslis vos (I Cor. IH, 17). Quaprcpter, dum

Sanclus quilibet ad iracundiam excitatur,. constal

nimirum quia ejusdem templi iuhabitator Deus ad

vindictam provocatur. Desinal ergo furia vesira,

et quod fecislis malum contra sanctum D.ei,deieat

fructifera poenitentia. Kunquid non scitis hunc Iio-

minein, quein jnodo de caballo injuste deposuistis,'
Roberlum esse de Arbrissello, cujus odor suavis

redolet in universo mundo? Audito vero Roberti

nomineconfestim turba latronum timoie p&ierrita,
ad pedes sancti jviri provoluta esl, indulgentiam

deprecative poslulando. Ipse vero eorum poenitudi-"
<-ni congaudens, eorumque petilioni »quo animo eon-

donans quidquid circa eum male egcranl, elevavit

eos a pedibus suis, atque benigne deosculatus est.

Quibus non solum veniam quam flagitabant, imper-
livil; verum etiam, quod illi propter peccatum suum

minus merebantur, tolius beneficii sui illos parlici-

pavit.
21. 0 yiruni ineffabilem, admirabili pietate exube-

ranteni, quem nee prosperitas, opitulante Deo, de- i

cepit, nec adversitas superavit! Cum enim, sieut

scriptum esl: Doptrina viri per patientiam noscatur

(Prov. xix, 11), patet profecto, quantae patientiss,

quantaeve excellentise in doctrina Robertus isitefue-

rit, qui eo modo quo diximus, eliam inimicos suos
remuneravit. Ptsnsemus, si possumus, quantse di-

lectionis fervore vir isle felicis memoiise, amicos

suos diligebal, qui juxta Dominicum praeceptum,

comes, qui sub finem vitajCarlliusiano ord, seman-
. cipavit, et quidem in gradu et condilione conversi,

ut vocant: sed tirocinii tempore mortuus est 20
Aug. 1148. Ita Nicquet.

(25) Dolensis monasterii, prseter Glau. Robertum,
meminit Mass.onuslib. De flumiiiibus Galliae,qui si-

A etiam adversariis suis tanta beneiicia ultroneus im-

pendebat. Gum enim dicat Scriptura: Non conlrista-
bit justmn, quidqnid ci acciderit [Prov. xn, 21), li-

quet patenter, in quanto justitiae culmirie vir iste
fuerit, qui nec provocatus injuriis, nec pro ami-

cis, a recto itiueris tramite' deviavit. Licetmihi,
fratres, dicere virum hunc in hoc facto S. Samueli
fuisse comparabilem, qiai iniroicis suis volensred-
dere vicem, pro ipsis se promisit facere orationem

(I Reg. 511,25). ]Non enim idiscrepabat ab illo qui
ait: Cum liis, qui oderunt pacem, eram pacificus
(Psat. cxix, 7). Quid ergo nos miseri in cjus con-

gregalione ante Deum dicturi sumus, qui nec ariii-

cos, sicut debemus, amamus?
22. Poslquam autem pacis amator ab inimicis pa-

^ cis quodammodo pacifice discessit, ad locum Ursani,
ad quem tendebat, non sine antecedente fidei dispen-
satione, pcrvenit. Quo in loco cirea quindecim dies
cum dilectis sibi iiliis et filiabus commoratus, le-
clioni et nrationi, atqne prsedieationi, cselerisque
virtutum exercitiis indefessus vacabat. Exspectabat
enim ibidem Petronillam abbatissam, qua. a Fpnle
Evraldi ad eum venire debebaf. Qua veniente, pla-
cuit illi ut ad exteriora loca, prsedicationis ulilitate
exirel; rogaver^nt enim euni quidam populiprsedi-
cationis iilius verba, non mediocriter famelici, ,ut
eis prsedicationis sanctss .beneficium imperlire di-

gnaretur. Ipse vero piis eorum precihus acquie-
scens, eorumque desiderabilem famem, cooperante
Deo, satiare desiderans, cum jam coaptum iter age-

"
ret, consociata sibi Petronilla aliisque nonnullis,
quadam' die apud Dolensem (25) abbatjam hospita-
litalis gratia pervenit. Queni monachi cjusdem cc&»
nobii laeti suscipieutes, hospitalitatis jura ei liono-
rifice praebuerunl, ut eorum aninias prsedicalionls
sanctse pabulo reficere dignaretur, humiUiniepostn-
laverunt.

25. Quorum precibus largus Dojnini seminiver-
bius commotus, allera die cum quibusdam ex suis
sociis in capitujum monachorum ingressus est, ubi
ullimuni sermonem, quem!ad populiun facturns

erat, prolixe faciens, quam dulciter, quam pie, quam
misericorditer, quam devote, quam prudenter, quani'
efcaritative, quam siropliciter, quam discrete, audi-

U tores suos arguendo, obseerando, increpando, de-

clinare a malo et facere bonum ipse docuerit, etiani
illi qui interesse meruerunt, fateiUur se^narrare
non posse. Sed quid mirum, si hoe sermocinium
tam excellenter implevit, perquem Deus tot et lanta

sermocinia, pene incomparabilia, testantibus illis

qui audire meruerunt, mundo praebuerat,? Tantain

namque -prsedicationis sanclse gratiam ei Dominus

donaverat, ut cum communem sermociaal-onem

lum ait ad Angercm flumen, sive Angerim, Andriam'
quibusdam diclum, Galiice hidre. Ipse vicus Dolen-
sis est in Biturigum finibus, etvulgo Beols, vel
Bourg de D.eofs,ml Bourg-Dieu, seu Bpurg-Dol. Est
autem ordinis Benedictini.
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popirlo faceret, unusquisque quod sibi conveniebat, ,

acciperet. Non erat ejus prsedicatio inefficax,-sed in
tantum audientium corda conterebat, ut patenter
daretur intelligi quis esset illic. Nimiruni Spirilus
sanctus aderat, sine cujus auxilio sermo doctoris
exterius frustra laliorat. De quo etiam scriptum est:
Kon enim' vos eslis, qui loquimini ; sed Spiritus
Pulris vestri (Matth. x, 20). Postquam aute.m sermo-
nem illum finivit, eosdem monachqs, qui quamdam
querimoniam adversus Fontis Ebraldi Ecclesiam

habebant, sepum omnino ip eodem loco paciiicavil,
nec npn etiam quemdam principem illius terrse,
Alardum nomine, concordaiit cum illis. .

CAPUT Y. ,

B. Roberti suprema mgriludo, susceptum viqticum, et
sacra unctio.

24r His itaque peractis, Pelrpnillam atque Angar-
dim Fpntis Ebraldi procuratrices, _qu_e cum eo

erant, visilatum fratres atque sorores ire commo-.

nuit: atque ipse cum (24) Andrea capellano suo ad

populos, qui ejus prsedieationem, sieut superius

diximus, avide desiderabant, et desiderantes multis

precibus postulabant, perrexit. Eadem autem die,

qua ipse a Dolensi monaslerio rec.essit, quaj esse

sexta feria liabebalur; in ipso itinere coepil de ju-
mento suo scepiusdescendere, et quod multum infir-

marejur, sociis suis manifestare. Cui cum illi dice-

rent: « Charissime Pater, revertere, qusesumus, re-

verlere, ne pejus graveris ab infirmilate, J aiebat:

i Nolite, iilii, nolite niihi talia dicere : sed eamus

nsque ad oppidum, quod Gracaicum (25) dicitur, ul,
cum audierinlpopuIi,quibus meum adventum promisi,
me illucvenisse, si coeptum iter non polero facere,
saltem credant quia necessitate cogente reyersus
sum. i Yenienles autem ad supradictum castrum, in

eodem bospitali sunt,.
2Q. Altera autem die, Isabbato scilicet, itajirae-

gravatus est didascalus nostgi"ab infirmitale, ul jam
omnino non possel .equitsre. Qupd cum ipse senti*

ret, ait collegis suis : « Prseparate mihi, charissimi

mei, quoddam ligneum feretrum, el reportale me ad

Ursani locum, quoniam scio ex liac ipjirmitate me

moriturnm. )>Quod postquam agnovit hospes ejus,
ait ei: s Noli, quseso, niagister, quod dicis facere :

sed potius hic requiesee, qupusque videas si poleris
ex hac invaletudine convalescere. i Ipse vero quasi

privatim dicebat sodalibus suis : « Quidquid alii di-

cant, nolile curare : sed quod vobis prsecepi, prope-
ranter facite. t Apparei profecto quod seiitiebat

obitum suum imminere : sed ne sua gens prp cor-

pore suo laboraret, volebatad.Ursanum redire, dum

vivuserat. Praeparatoitaque sjcut praeceperat, lignep

feretro, ad caslellum,,quod Issoldunum (26) dicitur,
eum apportaverunt, ibique-Iiospiiati sunt. .Hospe?
vero qui enm suscepit.-.ccepit epsjpultis niodis rp-

(24) Quomodo si Andreas Yitaehujus scriplor
est, et hujas itineris B. Roberto conies iuit, ea quaa
hahentur cap. prsecedenti a. 20-ait ge « Petro nar-
rante didicisse,' i cum ea ipsemet speclasset?

h. gare, ut apud euni concederent infirmum suum

impensare. Quod ubi ad aures magistri Roberti,

pervenit, vocatis soeiis suis, ait illis : « Nolite, filii,
hpspitis nostri consilio acquiescere, sed, sicut vobis

jam dixi, ad Ursamim potius me reducite, i Et quo-!
niam ipse Petj-onillam e\ Angardim, sicu| supr^
diximus, nd alia loea visitare BominiGumoyile irans-

miserat, prassentiens finem suum appropigquare,
misitpp.st eas legatum, ut venirent Ursanum fesli-
nanter eum visitare.,

26. Slanc autem faeto Issoldunum relinquentes, ad
Ursanum (sic ipse praeceperat) sanctissimum infir-

mum deportaverunt. Epdem namque.tempore quae-?
dam nobilis monacha, Agnes nonjine, Ursani priora-
tum tenebat, quse illi valde oppido phara habeba-

B tur, eo quod ipsa consilio ejus, fqllaces sseculi di^

vitias, quse sibi multum blandiebantur, reliquerat,
ptpro Christo paupertatem delegeral. Quae cum co-

gnovisset tam gravem magistri infirmitatem, quan-
tum mosrorem habuerit non facile dictu. Quis
enim .referre ppsset, quam magnum dolorem ha-
buerunt ejusdem loci fratres atque sorores, au-

dito doctoris nostri tam gravi infirniitate ? Revera
enim timebant, tanto scilicet ac t,ali viduari pa-r
store. Advesperante autem Dpminicp die quo sar
nus seger Ursanum asporlatus fuerat, coepit ipse
Fonlis Eliraldi nomen pie ingeminare, dicens
c 0 Fons Evraldi, Fons Evraldi, tam a^stimavi
in teiacere!.j Cui cum Andreas, fi,delis collega
ejus, dicpret : « Pulcher magister, _quid est quod